IOANNIS CHRISTIANI GOTTLIEB n.º 15  
ACKERMANN

MEDICINAE DOCTORIS

DE

DYSENTERIAE ANTIQVITATIBVS

DISSERTATIO PRIOR,

AVAM

D. XIII. MENS. NOVEMBR. MDCCLXXV.

PRO LOCO, VT VOCANT, OBTINENDO

PVBLICE DEFENDET.

---

*Quare aequum est vos cognoscere, atque ignoscere  
Quae veteres faciliarunt, si faciunt noui.*

TERENT.

---

HALAE TYPIS I. C. HENDELII.

IOANNIS CHRISTIANI GOTTLIBII

AGRIUM

MEDICINAE DOCTORIS

DE

DISSENTIENS

DISSERTATIO PRIOR,

IN

REPUBLICA

THEO. LOGO, UT VOCANT, OBTINENDO

PUBLICAE DEFENSIO.

IN

PRÆSENT.

IOANNIS GOTTLIBII

ILLVSTRISSIMO

ATQVE

EXCELLENTISSIMO DOMINO

DOMINO

CAROLO ABRAHAMO

L. B. DE ZEDLITZ

DYNASTAE IN KAPSDORF ET MICHELWITZ

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS

STATVS AC IVSTITIAE ADMINISTRO ACTVALI INTIMO

RERVV ECCLESIASTICARVM SVMMO PRAESIDI

AC

OMNIVM VNIVERSITATVM CVRATORI SVPREMO

RELIQVA

BONARVM LITTERARVM MAECENATI

INDVLGENTISSIMO

DOMINO SVO LONGE CLEMENTISSIMO

ALLEVSTRASSIMO

ATOVE

EXCELLENTISSIMO DOMINO

DOMINO

CAROLO ABRAHAMO

LABORES

HOSCE ACADEMICOS

REGIS

CONSECRAT

OMITNI LIAVTA

U

OMNIVM UNIVERSITATVM CURATORI SVPERMO

ITALIENI LITTE

INDV

IO CHR GOTT ACKERMANN

LECTORI BENEVOLO ATQVE AEQVO

S. D.

IO. CHRISTIANVS GOTTLIEB  
ACKERMANN

MEDICINAE DOCTOR.

**H**aud dubito, *Benevole Lector*, permultos fore qui hunc laborem nostrum neque idoneum satis, neque saeculo nostro accommodatum esse putent. Quibusdam enim medicis totum illud displicet, ea, quae majores nostri super morbis eorumque causis ac curationibus philosophati sunt, exponere; quidam autem hoc laborum genus non quidem reprehendere videntur, verumtamen superfluum, atque inutile paene id esse putant. Plurimas enim

enim veterum de morbis opiniones obscuras, intellectu difficiles ac nostro aeuo contrarias existere, et omnia denique ea, quae nostris studiis vilo modo inferuire valeant, a multis iam medicis diligenter exposita ac ex veterum monumentis in libros suos translata esse existimant. Quibus omnibus quidem a claris atque eximiis viris satis iam responsum est; verum ne cramben decies iam coctam recoctamque demum apposuisse videamur, quam in explicandis dysenterici morbi antiquitatibus consumserimus operam, breuiter exponere placet.

Scilicet veteres maxima nobis atque praestantissima ad laudabile illud imitandi atque aemulandi studium exempla reliquisse, tam certum atque expeditum inter omnes est, vt in dubium qui id vocet, putem, fore neminem. \*) Hi enim ab omni iactantiae studio perquam alieni, ea tantum litteris prodiderunt, quae certa atque indubitata exemplorum vi constarent, ac in eo potissimum elaborarunt, vt intimos naturae recessus explorarent, vanarum autem ac inutilium de morborum originibus opinionum aduersarios se praebent acerrimos. Hinc sane factum, inprimis est, vt in libris eorum, vbi de iis, quae aegris accidere solent, agitur, nil sere occurrat, quod naturae, quam omnes medici diligenter sequi debent, repugnet, sed morborum paene omnium, ac acutorum inprimis symptomata apposite, et ad naturae exemplar, vt aiunt, tradita sint. Verumenimvero ea ab antiquissimis inde temporibus generis humani fuit conditio, vt iis, quae oculis conspici ac sensibus ipsis facillime percipi possunt, posthabitis, maximo studio in inuestigandis earum rerum rationibus elaboraret, quarum partes, e quibus componerentur, illi vel ignotae penitus, vel nondum cognitae

\*) Conferri sane meretur elegantissima oratio BOERNERI, *Viri quondam clarissimi*, atque ob multifariam suam doctrinam eximii, de HIPPOCRATE summo ac perfectissimo boni medici exemplo, quae ej. nobilibus Guelphicis p. 268. inserta legitur.

gnitae fatis erant. In hanc erroris culpam ii inprimis philosophi inciderunt, qui plura super totius mundi originibus philosophati sunt, quamuis perexiguam tantum eorum, quae in hoc terrarum orbe obuia sunt, cognitionem haberent. Ac eadem fere fata ars salutifera experta est. Quodsi enim medici antiqui HIPPOCRATEM COVM, *diuinum virum*, quo maiorem ac feliciorem medicum nulum scio, in obseruandis morborum symptomatibus ac decursibus secuti essent, longe maiora certe atque praestantiora incrementa medicina nacta esset. Etenim qui post HIPPOCRATEM florere, fere omnes medici, derelicta vnica ista, aperta ac simplici, qua ad veram medicinae cognitionem itur, via, ratiociniis ac ingenio suo nimis indulgere, atque ne exploratis quidem iis, quae aegris accidere assueuerunt, morborum tamen causas, ac rationes, qualescunque fere libuit, et ingenium eorum suggessit, excogitarunt.

Eadem fere *intestinarum difficultati* contigisse, ex ipsa antiquitate fatis liquet; siquidem in illius originibus exponendis veteres medici nimis fere occupati sollicitique fuisse videntur. Quam ob causam nostram hancee, quam in huius morbi antiquitatibus conscribendis posuimus operam, nemo medicorum inutilem penitus esse putabit, qui quantum opere aegros, quos intestinarum difficultas exercet, veterum de illius originibus placita attriuerint, compertum habet. Sunt enim medici, et fuere, qui in omni intestinarum difficultate vlcera obuia esse putent, atque ipsius morbi cura posthabita, vlcera tantummodo sanationem moliantur, in iisque totius morbi dysenterici originem sitas esse existiment. Ii vero, quoniam ad res suas confirmandas veterum potissimum effatis inniti videntur, ipsa etiam maiorum nostrorum auctoritate, quae sane maxima est, refutari debent. Neque defuere medici, iique magno ac praeclaro ingenio praediti viri; qui omnes istas medicinas, quibus veteres medici sanationes dysenterici morbi tentarunt, et hodie adhuc vtilissimas morboque nostro accommodatissimas

mas esse crederent. Ac inter hos quidem VOGELIVS, vir ob multifariam suam doctrinam praeclarus, fere primus est, qui in libello suo, quem de *dysenteriae curationibus antiquis* conscripsit, veterum curationes nimis laudibus extulit. Quam vero *vir* quondam *clarissimus* neque omnes dysenterici morbi curationes antiquas tradiderit, neque in exponendis remedium antiquitatibus maximo isto studio, quod in illustranda antiquitate impendi debet, elaborauerit, ac ORIBASIVM medicinas inuenisse dixerit, quarum vis ne HIPPOCRATEM quidem latuit, illa inprimis, quae a docto hoc viro siue praetermissa, siue non perspicue fatis tradita sunt, in altera huius libelli parte, quam proxime in lucem emittere animus est, vberiore sermone exponemus.

Paucula haec commentationis nostrae limini inferere placuit. At neque nos fugit, iuuenilia haec conamina nostra nondum ita comparata esse, vt ex omni parte absoluta dici queant. Siquidem in illustrandis his, quae maiores nostri scripta reliquere, maxima diligentia ac ineffabili industria opus est. Quodsi autem non penitus displicuisse hunc libellum, quem ad umbilicum vsque tantummodo perducere licuit, doctis viris perceperimus, nunquam profecto nos studii nostri poenitebit, quod in conscribendo illo consumsumus. Dab. *Halae, d. IX. Mens. Novembr. MDCCLXXV.*

§. I.

*Dysenteria veterum.*

**Q**uae autem de morbo, quem *δυσεντερίαν* Graeci, *difficultatem* vero *intestinatorum*, siue *tormina* Latini conicione vocauerunt, exposuere veteres medici, ea cum recentiorum placitis non ex omni parte conueniunt; siquidem illius nomine antiquioris aevi medici longe alio, et latiori quidem sensu vsi sunt. a) Omnes enim aegritudines, in quibus sanguis siue sincerus, siue deiectionibus aluinis interpositus, demitti assuevit, *dysenteriae* nomine insigniuerunt. b) Hinc etiam

a) Conferri prae caeteris meretur elegans dissertatio academica, quam GEORG. GOTTL. RICHTER, *Vir quondam celeberr. de fluxu ventris dysenterico*, Goettingae, anno MDCCXLII. edidit. Refert quidem ALEXANDER TRALLIANVS, L. VIII. cap. IX. p. 257, D. in coll. HENR. STÉPHANI antiquissimis temporibus *exulcerationi* tantum *intestinatorum* dysenteriae nomen fuisse, sed hoc non de omnibus certe, qui nobis supersunt, auctori- bus valet. Conf. ÉROTIAN. Sub hac voc. GORRAEVS in *def. medic.* s. v. *δυσεντερία*, MARINELLI in *comm.* in HIPPOCR. s. hac v. nec non FOESIVS, qui in *Oeconomia Hippocr.* s. v. *δυσεντερία*, veterum notiones docte et eleganter explicuit.

b) vid. HIPPOCRATIS MAGNI *Libr. de artic.* §. 81. T. II. p. 838. in Opp. ed. LINDEN. cf. GALENI *commentar. ad hunc loc.* in Opp. per HIERO-

etiam factum est, ut morbi hoc genus in varias diuersasque species diuide-  
rent; alteram, vbi maior minorue sanguinis sinceri, ex apertis vaforum  
sanguiferorum, quae intestina peruadunt, ostiolis, profluentis copia de-  
mittitur, quam *sanguineam dysenteriam* vocauerunt; alteram autem, vbi  
sanguinem foetentem ac fere aequum cum intenso vel remissione dolore  
et ingenti virium prostratione venter reddit, quam *hepaticam*, siue *rheu-  
maticam* dixerunt, c) atque a jccinoris imbecillitate proficisci putauerunt;  
et in aliam adhuc, in qua atram bilem funestis ut plurimum cum auspiciis ab  
aegrotantibus deiici existimarunt. *Atrabilariam* hanc vocauerunt *dysente-  
riam*. Vltimam tandem huius morbi speciem istam aegritudinem consti-  
tuere asseuerarunt, in qua, ut cum Q. SERENO SAMONICO d) loquar,

— — — nimio cursu fluit impetus alui;

et vel sanguis aluinis fecibus diuersimode remixtus, ex aluo profuit, vel  
insignis simul mucii copia ingenti vi protruditur, vel bilis tandem acris atque  
irritans, quae

— — — insigni lamia praecordia morsu e)

emittitur. In hac dysenterici morbi specie purulentos interdum etiam hu-  
mores, ac ulcerum, quae intestina occupant, crustulas excerni, atque  
haud raro intestinorum adco. membranas varie affici, dehonestari corro-  
dique solere putarunt; interdum autem ulcera in iis generari maligna, in-  
flammationem atque mortificationis metum inferentia, f) E quibus omni-  
bus nobis quidem satis constare videtur, istum morbum, quem veteres  
medici

ΝΥΜΦΟΝ ΓΕΜΥΣΑΕΥΜ *graece* editorum (Basil. 1538. fol.) parte V. p. 651.

Interdum autem (sed certe rarissime) solum alui profusum *δυσεντερίαν*  
appellasse videntur. conf. HIPPOCR. in *Epidem.* L. II.

d) cf. ALEXANDER TRALLIAN. Libr. III. cap. XX. in edit. lat. quae  
Basil. 1541. prodit; nec non GALENUS *de symptomatum causis*. Libr. III.  
cap. II.

e) in *praecipis de medicina* pag. 18. sec. edit. KEVCHEN.

f) *ibid.* p. 19.

f) Ὅσον δὲ, θερμωμένον τοῦ σώματος, καθαροὶ δριμύτη γενήσονται, τὸ  
τε ἕντερον ξύσταται καὶ ἐλκύνεται, καὶ διαχωρέσεται αἱματώδεις. τῆτο δὲ δυ-  
σεντερίη καλεῖσθαι νοῦσος χαλεπή τις καὶ ἐπικίνδυνος. Hippocrates, in  
Libr. III. *de dieta*, §. XIX. in Opp. edit. LINDEN. T. I. pag. 253.

medici *dysenteriam* vocauerunt, a nostro morbo dysenterico plurimis certe atque multifariis notis distinctum esse. Isti enim, ut iam setulimus, omne profluuium alui sanguinolentum *dysenteriam* appellauerunt, nos autem ventris fluxum mox mucosum, mox autem biliosum atque subinde cruentum, crebrum, cum *tenesmo*, torminibus *g)* atque febre ut plurimum aegrotos infestantem, sub *dysenteriae* nomine comprehendimus. *h)* Inuat itaque, quas recensuimus, dysenterici morbi species, paulo accuratiori prolixiorique sermone exponere: id autem, antequam satis apte appositeque fieri potest, *varias morbi nostri differentias*, quarum mentionem veteres iniicere, paucis tantummodo comprehendere iubet.

## §. II.

### *Variae dysenterici morbi differentiae.*

Sive decursum spectes, sive ipsius morbi indolem, eum multis profecto modis distingui debere, facillimo negotio reperies. Mox enim *primarium morbum* dysenteria constituit, mox autem siue funesto omine, siue faustis cum auspiciis aliis morbis superuenire assuevit. Interdum certis dierum reuolutionibus aegros exercuisse dicitur, id quod in calidis praefertim regionibus frequenter euenire solet. *i)* Saepissime autem celer, subinde tamen etiam tarda haec passio esse, *k)* et vel cum magno dolore, vel, ut ex rarioribus exemplis constat, nullo plane doloris sensu coniuncta esse solet. *l)*

A 2

Eam

*g)* Ea tamen dysenteria, quam CELSVS, Libr. IV. cap. XV. sub *torminum* nomine descripsit, nullo plane modo a nostra differre videtur.

*h)* Hinc iam, et ex iis, quae mox exponemus, apparet, eos, qui dysenteriam veterum cum recentiorum de hoc morbo opinionibus mirum et incredibilem paene in modum conuenire asseuerent, in grauissimam erroris culpam incurrere, eorumque opinionem sanae rationi atque veritati vix ac ne vix quidem consentaneam esse.

*i)* vid. G. CLEGHORN in *observat. on the epidemical Diseases in Minorca*, p. 227.

*k)* vid. COEL. AVRELIAN. *diuturn. morbor.* L. IV. c. VI. T. II. p. 323. in edit. PERILL. HALLERI. cf. HOLLERII *commentar. in Aphorism. HIPPOCR.* Sect. III. VI.

*l)* de qua vid. HIPPOCR. in *Epidem.* L. II. atque G. W. WEDELIVM, in tractatione, quae *miscell. Acad. N. C.* inserta legitur; nec non AETIVM, in *Tessrabibl.* III. *Serm.* I. cap. 43.

Eam aetatis tempore frequentissime grassari, autumno autem rarius homines infestare, (ARETAEVS *m*) refert, et vernam denique dysenteriam rarissimam esse, idem auctor asserit. Saepissime etiam accidit, ut in omne vulgus diuagetur, et popularem morbum constituat, qui aut omnes, nulla plane aetate excepta, corripit, ut adeo

*Quo propior quisque est, seruitque fidelis aegro*

*In partem lethi citius veniat; n) — —*

aut aetatibus solummodo quibusdam maxime mortiferus est, *o*) atque familiaris, iuuenibus nempe, iisque, qui in media aetate constituti sunt. Vario etiam modo distinxerunt veteres medici dysenteriam ulcerosam ab ea, quae cum nullo plane ulcere est, atque, quum ad ulcerum differentiam in curanda intestinorum difficultate animum maxime aduerterent, eam quam accuratissime definiuerunt. Hinc eam dysenteriam mortis periculum longe citius asserere credidere, ubi tenuia intestina profundis ulceribus affecta sunt; ex ulceribus autem crassa intestina occupantibus, longe minorem mortis metum instare putauerunt. Plurima tandem inter ea, quae ii, quos dysentericus morbus exercet, ex aluo emittunt, discrimina intercedere, veteres statuerunt. Sic nigricantes feces atque foetentes periculosissimas esse, pituitosas autem atque biliosas longe minorem mortis metum asserere crediderunt; ac omnes denique dysentericorum deiectiones vel meracas, vel varie inter se commixtas esse, existimarunt. Quae omnia, quum solertiori explicatione dignissima sint, paulo accuratius exponere placet, ac antea quidem factum est. Quam autem rem antequam aggrediamur, varias dysenterici morbi species, quae veteribus cognitae fuere, pertractare animus est.

Enim-

*m*) V. ARET. de causis, et signis diuturni morbi. Libr. II. c. IX. nec non AVICENNA, Libr. I. Fen. II. doctr. II. cap. VII.

*n*) OVIDIUS in Metamorphosis. Libr. VII.

*o*) Sic pueris difficultatem intestinorum maxime funestam esse, refert HIPPOCRATES, in prorrheticis. L. I. §. 30. nec non AETIUS in tetraab. III. Serm. I. c. 43. p. 495, C. in collectis. HENR. STEPHAN. qui ab ulceribus serpentibus atque exedentibus frequenter eos opprimi perhibet, huiusque rei causam in calido eorum ac humido corpore latere asserit.

Enimvero, cum GALENVS istas iam summo cum studio expedierit, morbumque hunc nostrum in *sanguineum, hepaticum, atrabilarium* atque *ulcerosum* denique diuiserit, *p*) doctum hunc atque idoneum virum in constituendis huius dysenterici morbi speciebus fecuti sumus.

### §. III.

#### *Species prima GALENI. Dysenteria sanguinea.*

In hac autem aegritudinis specie, quam HIPPOCRATES COVS iam *rubram dysenteriam* (*δυσεντερίαν ἔρυθρὰν*) *q*) GALENVS autem *sanguineam* vocauit, sincerum, et nulla plane mala labe contaminatum sanguinem profundi, veteres statuunt. *r*) Adeoque haec sanguinis profusio nullo modo a statu corporis humani sano aliena est, nisi si locum, qui sanguinem emittit, respicias, et ipsius sanguinis, quam aegri reddunt, quantitatem. *s*) Hinc profecto mirum non est, quod salutare hoc profusum, atque cum nullo plane malae notae symptomate, *cibi* verbi causa *fastidio* et aliis eiusdem generis, coniunctum esse, idonei viri retulerint. *t*) Sanguis autem, quoniam per intestinales venas euacuatur, *u*) morbum hunc haec

A 3

*p*) GALEN. de sympt. caus. L. III. c. VII. conf. PAVLVS AEGINETA Libr. III. cap. XLII. p. 461, B. in coll. HENR. STEPHAN. atque ORIBASIVS in *Synops.* Libr. IX. cap. XII. p. 139, D. in ead. collect. qui cum GALENO ex omni fere parte consentiunt.

*q*) V. HIPPOCR. in *Epidem.* Libr. II. p. 1034, B. in edit. FOESIL.

*r*) Verum et his quidem sincerus sanguis excernitur, similis ei, qui ab hostia interfecta profundi consuevit, modo *inferne* per aluum, modo per superiores etiam partes. GALEN. de locis affectis, L. V. c. VII.

*s*) Atque hoc quidem excrementum quantitate sola est alienum. GALEN. de *sympt. caus.* L. III. c. 2.

*t*) Si repente sanguis multus deicitur, scire licet, apertionem orificiorum venarum, natura quod grauabat, excernente, contigisse. — Neque fastidio cibi laborantes haec tormina afficiunt, quemadmodum quum ex jecinoris imbecillitate huiusmodi deiectiones oboriuntur. V. GALEN. in *commentar.* IV. in HIPPOCR. L. de articulis in Opp. P. V. p. 652. sec. ed. HIER. GEMUSAEI.

*u*) vid. GALEN. in *commentar.* II. in. L. VI. HIPPOCR. de morb. popularib. et eiusd. *commentar.* III. in HIPPOCR. *Epidem.* L. III.

morrhoidum fluxui simillimum reddit. Qui tamen, quum a venarum, quae in ani confiniis positae sunt, ostioliis ampliatis dilatatisque proficiscatur, facillime ab ista sanguinis profusione, quae a venarum, qualiacunque intestina percurentium extremis perforatis contrahitur, \*) distinguui se iungique potest.

Haec autem sanguinis profusio, qua ARETAEUS \*) teste, senes frequententer corripuntur, verno tempore, et abundante sanguinis copia, facillime contrahitur; \*\*) et interdum adeo certis periodis recurrere solet. y) Id quod inprimis accidit, si a qualicunque causa tanta sanguinis copia in visceribus praeparata est, quantam vasa corporis nostri continere nequeunt.

Frequentissime vero hic morbus, quem salutiferum merito vocare licet, quique, nisi, (quod tamen rarissime euenit) omnis sanguis, qui in corpore continetur, ex intestinis profluat, z) nunquam quos corripit, necat, post abscissos articulos, GALENO a) atque GVIL. FABRICIO HILDANO b) testibus, contrahitur, et sanguine omni, qui exsuperat, per venas emisso, vel remittit, vel aucta alia quadam excretionem, qua superuarii humores eiiciuntur, penitus tollitur. Neque iis sanguinolentum hoc alui

x) GALEN. in commentar. IV. in HIPPOCR. Libr. de artic.

\*) V. ARETAEVS de caus. et sign. diut. morbor. L. II. c. IX. pag. 62, D. in edit. HERM. BOERHAAVE.

\*\*\*) V. GALEN. in commentar. I. in HIPPOCR. L. de natura humana.

y) vid. GALEN. de sympt. caus. Libr. III. cap. VII. pag. 96. in T. VII. edit. CHARTER.

z) In insula Balearica minori tale quid interdum euenire, G. CLEGHORN, in libro supra iam allegato refert. Neque tamen haec sanguinis profusio cum ea confundi debet, quam ab vlcibus, venas arteriasque intestinorum exedentibus, contrahi, ARETAEVS perhibet. Illius verba his adiacere placet: αἰμορροαγίη δὲ ἀπ' ἐντέρων inquit, ἢν μὲν μεγάλης φλεβὸς ἢ ἀρτηρίας ἔη, αἰκὴς ὁ θάνατος. v. L. II. de caus. et sign. diut. morbor. c. IX. pag. 62, B. in edit. H. BOERH.

a) de sympt. caus. L. III. c. 2. Eos, qui febre detinentur, interdum in dyfenteriam hanc incidere HIPPOCRATES (Coac. 176.) perhibet.

b) in observ. Centur II. obs. 59.

aloi profluuium infrequens est, quibus ulcera, quae sanguinem antea effuderant; vel ob sanguinem in iis collectum, profundo rubore suffusa videbatur, siue exsiccantur *e)* siue subito resoluta et albida apparent. *d)* Sic etiam interdum accidit, ut mulieres, quibus menstrua purgatio a qualicunque causa suppressa erat, in hoc profluuii genus inciderent, *e)* quod simul ac vteri purgatio denuo ex voto succederet, penitus statim sublatum est. Et ii denique crebris huius morbi insultibus obnoxii sunt, qui, cum corpus antea continuis fere motibus agitassent, validisque exercitationibus assueti fuissent, tranquillam atque ab omni turba alienam vitam degunt, ac a quocunque corporis exercitio diligenter sibi cauent; Hi enim quoniam tantam adhuc ciborum multitudinem ingurgitant, quantam, cum corpus suum fortiter mouerent, ingerere consueuerant, nisi nimium vitium diligenter sibi ipsis circumscindant, in hunc *plenitudinis morbum* quam saepissime incident.

#### §. IV

*Altera GALENI species. Dysenteria hepatica.*

Illam autem aegritudinem, quam *dysenteriae* speciem constituere, veterum medicorum haud pauci asseuerarunt, *f)* cum eo morbi genere, quod *fluxum*

*e)* Προσδέχσθαι δὲ χρῆ τούς τοιούτους ἀνὰ χρόνον ὑπὸ δυσεντερίας πιέζεσθαι. καὶ γὰρ ἐπὶ τοῖς μελαινομένοισι τοῖσι πλείοσιν ἐπιγίνεται δυσεντερία καὶ ἐπὶ τῆσιν αἰμορρογίησιν ἐξ ἐλκῶν. ἐπιγίνεται δὲ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, κενεμένων ἤδη καὶ τῶν μελασμῶν καὶ τῆς αἰμορρογίης. καὶ ὀρεῖται μὲν λαύρως καὶ ἰσχυρῶς, ἀτὰρ οὔτε πολὺν χρόνον γίνεται, οὔτε θανάτῳδης. οὔτε γὰρ μάλλα ἀπόσιτοι γίνονται οἱ τοιοῦτοι, οὔτε ἄλλως ξυμφέροι κενεαγγέειν. HIPPOCRAT. περὶ ἄρθρων §. 81. p. 838. in T. II. edit. Linden.

*d)* v. HIPPOCRATES in Aphorism. S. V. LXV. in Opp. Tom. I. pag. 97. conf. GALENI commentar ad hunc loc.

*e)* Ac solet quoque mulieribus retentis mensibus huiusmodi per sedem vacuatio fieri; atque interdum eandem ob causam per vomitum quoque quibusdam mulieribus. — GALEN de loc. affect. L. V. Cap. VII.

*f)* Plurimi licet veterum medicorum morbum hunc ad *dysenteriam* retulerint, id tamen de omnibus antiquioris aevi medicis asseuerare non licet. Sic

*fluxum hepaticum* nostris temporibus medicinae professores vocant, ex omni parte, vt nobis quidem videtur, conuenit. In symptomatibus autem, quae huic morbo superuenire consueuerunt, enarrandis, ac in causis, quae huic profusioni producendae idoneae putantur, inuestigandis, veteres non tantam tamque praeclaram diligentiam posuisse videntur, qua in enarrandis caeterorum fere omnium morborum historiis recentiorum medicorum industriam longe adhuc superarunt. Neque enim, si libros eorum euolueris, trita illa, simplici atque aperta via in hoc morbo describendo eos processisse inuenies, qua a symptomatibus, quae a morbo excitantur, ad causas, quae illum produxere, concluditur, sed causis morbi positis, quaecumque fere lubuit, symptomata, apposuerunt. Hinc inprimis factum esse putamus, vt in istis, quae talibus aegris contingere solent, exponendis non tanto tamque multifario studio elaborauerint. Enimvero jecur mox calidum nimis existere, mox autem nimio humorum impetu rigari relaxarique; mox frigus sibi alienum contrahere, et mox denique nimia siccitate consumi ac fere comburi existimauerunt. Ex ea autem huius visceris facultate, qua humores attrahere atque retinere putabatur, imminuta, vel penitus abolita, g) *hepaticam* hancce *intestinorum difficultatem* origines suas potissimum ducere referunt; illamque multum accelerari, si ea simul facultas, qua ciborum potulentorumque genera varia diuersimode transmutari dicebantur, in muniis suis exsequendis lente ac cunctanter age-

ret

CELSVM, COELIVM AVRELIANVM atque THEODORVM PRISCIANVM huius aegritudinis nullam plane mentionem iniecisse admodum credibile est; quippe qui sub *dysenteriae* nomine temper fere grauem intestinorum affectionem, immo exulcerationem intellexisse videntur. Huc recedit, quod inter ipsos veteres de hac *intestinorum difficultate* non accurate satis conueniat. Quidam enim medici antiqui ALEXANDRO TRALLIANO teste (L. VII. c. 21. pag. 131. edit. IAC. GOVYLI Paris. 1548. fol.) ab huius morbi symptomatibus decepti, illius sedem non in jecinore, sed in intestinis positam esse putarunt, adeoque ipsum hunc morbum *dysenteriae* nomine insigniuerunt.

g) V. PAVL. AEGINETA Libr. III. c. 41. pag. 461, B. in collect. HENR. STEPH.

ret. <sup>l)</sup> Quam ob causam ab aegris cruenta demitti, atque loturae car-  
 nium recenter macatarum simillima, statuerunt <sup>l)</sup> Doloris autem sen-  
 sus in hoc morbi genere interdum fere nullus est, (interdum autem in-  
 testina acerbè dolere, GALENVS <sup>k)</sup> probat,) ac neque desidendi desi-  
 derium, neque tenesmus aegrotantes frequenter exercent. Jecinoris regio  
 tumida atque ob jecur male affectum, elata est, ipsumque jecur grauate  
 quodam atque molesto doloris sensu affici solet. <sup>l)</sup> Nec subitanam mor-  
 tem hoc malum affert, verum lentas insidias fruit, ac febricula tandem su-  
 perueniente, totum corpus consumit, aegrosque jugulat. Interdum accidit,  
 ut aliquamdiu sileat morbida hæc alui deiectio, dein autem intensa vi recrudescit.  
 Frequenter etiam iis, qui hoc morbo misere vexantur, evenit, ut cras-  
 sas atque coactas feces emittant, quibus biliosi interdum humores immixti  
 sunt. Interdum *intestinorum particulae*, quas *ζύσματα* veteres, GA-

LENO

<sup>h)</sup> Εἰ δὲ καὶ ἡ ἀλλοιωτικὴ δύναμις ἀσθενήσει, ὅμοια ἀποπλύματι κρεῶν  
 νεοσφαγῶν ἔψει τὰ διαχωρούμενα· καὶ καλεῖται τὸ πάθος τοῦτο ἡπα-  
 πατικὴ δυσεντερία. Versionem huius loci latinam his adiacere placet:  
 At si ea jecinoris facultas, qua cibis potibusque mutantur, inferior existat, alui  
 sedimina aquae, in qua recens macerata caro lota est, simillima deieci solent.  
 vid. ALEXANDR. TRALLIAN L. VIII. c. 21. p. 130. in Ed. IAC. GOV-  
 PYLI, quae Graece Paris. prodit. 1549. in fol.

<sup>g)</sup> vid. PAVLVS AEGINTA Libr. III. cap. 42. pag. 461, B. in coll. H. STE-  
 PHAN nec non Libr. III. cap. 46. pag. 468, G. ORIBASIVS, in *Synops.*  
 Libr. IX. cap. 12. pag. 139, E. in ead. coll. et GALENVS denique, *de*  
*locis affect.* L. II. c. 5. sub fin.